Testes Rubeus de Volta, Ugo Siccus et Rubaldus Albericus b. Nos Ar-
mannus, comes Lavanie, et Agnes, iugales, damus et cedimus vobis domino
Alberto de Sumariva, iudici domini Guifreoti Graselli, Ianuensis civitatis
potestatis, recipienti hoc datum nomine comunis Ianue, totam terram no-
stram quam habere visi sumus desubtus Cucurnum, in loco ubi dicitur Oli-
vetum, et cui coheret a tribus partibus via, a quarta vero terra Enrici Blanci.
Et volumus quod comune Ianue de cetero habeat et teneat predictam ter-
ram sicut predictum est et prescriptis coherentiis continetur, faciend(um) c

exinde de cetero quicquid ipsum comune voluerit iure proprietatis sine
omni nostra d omniumque demum personarum contradictione. Possessio-
nem e et dominium inde f vobis tradidisse confitemur et nos possidere no-
mine predicti comunis. Et g pro supradicto dato et cessione confitemur ac-
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cepisse a comuni Ianue libras octuaginta septem et h soldos quindecim de-
nariorum Ianuensium i, abrenuntiantes exceptioni non numerate vel non
solute pecunie et si plus valeret j donamus vobis Alberto k, nomine comunis
Ianue, nostro puro dono, abrenuntiantes iuri de l duplici m deceptione. Et
promittimus vobis predictam terram nomine ipsius comunis defendere et
expedire ab omni contradicente persona. Et pro supradicta defensione ego
Agnes huic n dato facto o comuni Ianue consentio et pro ipso comuni dicto p

observando ut supra dotes meas vobis domino Alberto, nomine supradicti
comunis, pignori obligo et omnia bona mea habita et habenda tam pro sorte
quam pro pena vobis pignori obligamus et q abrenuntio ego Agnes iuri ypo-
thecarum, senatus consulto Velleiano et nove constitutioni et legi Iulie de
prediis dotalibus non alienandis omnique demum alii legittimo auxilio et
consuetudini que me foveant in hoc casu et hec omnia facio ego Agnes con-
silio et autoritate Enrici de Volta et Bertoloti de Volta propinquorum meo-
rum. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno dominice nativitatis
M°CC° tercio, indictione VIa, die XXV° novembris, inter nonam et vesperas r.

(S.T.) Ego Ambrosius notarius supradictum instrumentum exemplavi
de cartulario quondam Granarii de Pinasca quem s mihi dederunt Obertus
<Aurie> et Carbonus quondam Willelmi Malocelli et quem eis reddidi,
precepto domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis) c, Ianuensium potesta-
tis, nichil addito vel dempto preter litterarum formam seu abreviaturam,
sententia non mutata, qui laudavit quod eam vim per omnia obtineat et
firmitatem quam obtineret illud quod dictus quondam Granarius sua pro-
pria manu scripsisset. Anno dominice nativitatis millesimo CC° tricesimo
tercio, indictione quinta, die quarta iulii. Testes Rubaldus Anivinus, Al-
bertus Grillus et Bonusvassallus Caligepallii t.

a De-supra: om. C; De Armano comite Lavanie in D”     b Rubaldus Albericus et Ugo
Siccus in C    c scioglimento da D”     d mea in C    e contradictione et possessionem
in C    f inde: om. C    g comunis confitemur et in C    h et: om. C    i Ianuensium
denariorum in C    j valent in C    k vobis domino Alberto in C    l de: om. D”
m duplici: pluri in C    n huius in D    o in C segue espunto a    p dicto comuni in C
q et: om. D”     r anno-vesperas: eodem die et hora in C    s Pinasca notarii quem in D”
t in C segue la seguente autentica, riferibile anche al n. 576, (S.T.) Ego Thomas de Sancto Lau-
rentio notarius hoc exemplum extraxi ex autentico et originali cartulario sive manuali quondam
facto in potestatia domini Griffreoti Grasselli, Ianuensis civitatis potestatis, nichil addito vel
diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinctionis
dictionum vel litterarum, sententia non mutata, ad quod corroborandum, iussu domini Iacobi
de Terciago, subscripsi.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  303  –

578

1203, novembre 25, Genova

Guifredotto Grassello, podestà di Genova, concede in feudo a Ugo Sic-
cus, conte di Lavagna, la terra posta nei pressi di Cogorno, in località Fravega,
di cui al n. 576.

C o p i a  autentica  [D], Vetustior, c. 176 v., da copia autentica in registro, del 1233, da
altra copia autentica di imbreviatura; c o p i a  autentica  [D’], Duplicatum, c. 41 r., dalla
stessa fonte; c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 176 v., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A, c.
176 v., da E.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233, v. n. 580; per quelle di D ed E v. n. 614;
per quella di D’ v. n. 37.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 461.

De terra de Fravega que data fuit in feudum Ugoni Sicco, comiti Lavanie a.

Ianue, in capitulo, eodem die. Dominus Guifredotus Grassellus, Ia-
nuensis civitatis potestas, presente domino Alberto de Sumariva, Idone de
Carmadino, Rubaldo de Vivaldo, Badduino b Bissatia, Baldiçono c Ususma-
ris et Amico Guercio, dedit in feudum Ugoni Sicco, comiti Lavanie, terram
de Fravega que est desubtus Cucurnum et per cirotecham sive guantum
quem manu regebat ipsum Ugonem de predicta terra investivit ita tamen
quod terram predictam d de cetero habeat et teneat pro comuni Ianue no-
mine recti et gentilis feudi tam femina quam masculus. Item dedit ei simili
modo tabulas sex terre apud Clavarim, de illa videlicet que pro comuni Ia-
nue non sit vendita vel alienata vel e impedita.

(S.T.) Ego Ambrosius notarius supradictum instrumentum exemplavi
de cartulario quondam Granarii de Pinasca notarii quem michi dederunt
Obertus Aurie et Carbonus quondam Willelmi Malocelli et quem eis reddi-
di, precepto domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis) f, Ianuensium pote-
statis, nichil addito vel dempto preter litterarum formam seu abreviaturam,
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sententia non mutata, qui laudavit quod eam g vim per omnia obtineat et
firmitatem quam obtineret illud quod dictus quondam Granarius sua pro-
pria manu scripsisset. Anno dominice nativitatis millesimo CC° tricesimo h

tercio, indictione Va, die quarta iulii. Testes Rubaldus Anivinus, Albertus
Grillus et Bonusvassallus Caligepallii.

a Feudum Ugonis Sicci, comitis Lavanie in D’    b Bauduino in D’    c Bauduono
in D’    d ipsam in D’    e aut in D’    f scioglimento da D’    g quod eam: quemadmo-
dum in D’    h tricesimo: om. D.

579

1203, novembre 25, Genova

Guifredotto Grassello, podestà di Genova, concede in feudo ad Armano,
conte di Lavagna, la terra posta nei pressi di Cogorno, in località Oliveto, di
cui al n. 577.

C o p i a  autentica  [D], Vetustior, c. 176 v., da copia autentica in registro, del 1233, da
altra copia autentica di imbreviatura; c o p i a  autentica  [D’], Duplicatum, c. 41 v., dalla
stessa fonte; c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 176 v., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A, c.
176 v., da E.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa ».

Per l’autentica della copia in registro del 1233, v. n. 580; per quelle di D ed E v. n. 614;
per quella di D’ v. n. 37.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 463.

De terra que dicitur Olivetum et que data fuit in feudum Armanno, comiti
Lavanie a.

Anno dominice nativitatis millesimo CC° tercio, indictione VIa, eodem
die, loco b et predictis presentibus. Idem dominus Guifredotus dedit in feu-
dum Armanno, comiti Lavanie, terram que est desubtus Cucurnum et que
vocatur Olivetum et eum ut supra investivit tam femina c quam masculus d.
Item dedit ei simili modo tabulas sex de terra illa de Clavari que non sit
vendita vel alienata aut e impedita etc. / (c. 177 r.).
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(S.T.) Ego Ambrosius notarius supradictum instrumentum exemplavi
de cartulario quondam Granarii de Pinasca notarii quem mihi dederunt
Obertus Aurie et Carbonus quondam Willelmi Malocelli et quem eis reddi-
di, precepto domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis) f, Ian(ue) f potesta-
tis, nichil addito vel dempto preter litterarum formam seu abreviaturam,
sententia non mutata, qui laudavit quod eam vim per omnia g obtineat et
firmitatem quam obtineret illud quod dictus quondam Granarius sua pro-
pria manu scripsisset. Anno dominice nativitatis millesimo CC°XXXIII°, in-
dictione Va, die quarta iulii. Testes Rubaldus Anivinus, Albertus Grillus et
Bonusvassallus Caligepalii.

a De terra-Lavanie: om. D’    b die et loco in D’    c femina: così D, D’    d ma-
sculus: così D, D’    e au in D    f scioglimento da D’    g per omnia: om. D’.

580

1203, novembre 26, Genova

Ugo Siccus e Armano, conti di Lavagna, rinunciano a quanto loro spet-
tante sulla contribuzione annua di 40 lire dovuta dal comune di Genova ai
conti di Lavagna.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 202 r., da copia autentica in registro, del 1236;
c o p i a  autentica  [D], ibidem, c. 177 r., da copia autentica in registro, del 1233, da altra copia
autentica di imbreviatura; c o p i a  autentica  [D’], Settimo, c. 202 r., da C; c o p i a  au-
tentica  [D”], Duplicatum, c. 41 v., dalla stessa fonte di D; c o p i a  autentica  [E], Settimo,
c. 177 r., da D; c o p i a  semplice  [E’], Liber A, c. 202 r., da D’; c o p i a  semplice  [F], ibidem,
c. 177 r., da E.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in CLXXVII

similis per omnia »; in quello di D, della stessa mano: « Infra in CII (così) similis per omnia »; in
quello di D’, della stessa mano: « Supra in IIa, XXVIIIIa, infra in CLXXVIIa similis per omnia »; in
quello di E, della stessa mano: « Supra in IIa », « Nota », « Supra in CLXXVIa, infra in CCIIa ».

C è così autenticata: « (S.T.) Ego magister Nicolaus de Sancto Laurentio, sacri palacii
notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra ab illis que Thomas de Sancto Laurentio notarius
sumpsit ut supra ab autenticis et originalibus scriptis per diversas manus notariorum et per
manum eiusdem Thome in registro comunis scripta sunt, nichil addito vel dempto nisi forte
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littera vel sillaba, titulo seu puncto plus minusve seu causa abreviationis sive distinctionis litte-
rarum, sententia in aliquo non mutata nec viciata, precepto tamen domini Henrici Confalone-
rii, potestatis Ianue, millesimo CC°LIII°, indictione XI, die prima octubris, presentibus testibus
Ruffino de Ast iudice, Oberto de Langasco scriba et Nicolao de Porta notario, in quorum pre-
sentia statuit et laudavit quod predicta eandem vim et fortiam habeant cum originalibus ». Per
le autentiche di D ed E v. n. 614; per quella di D” v. n. 37. D’ è così autenticata: « (S.T.) Ego
Guibertus de Nervio, sacri Imperii notarius, transcripsi et exemplificavi ut supra de registro
comunis Ianue, translato et exemplificato manu magistri Nicolai de Sancto Laurentio notarii ab
illis videlicet que Thomas de Sancto Laurentio notarius sumpsit ab autenticis et originalibus
scriptis per diversas manus notariorum ut in dictis subscriptionibus dicti Thome continetur, et
hoc feci de mandato domini Guidoti de Rodobio, potestatis Ianue, nichil addito vel diminuto
nisi forte littera vel sillaba seu puncto aut causa abreviationis litterarum, presentibus dicto
mandato Rubeo de Orto, magistro Alberto de Casali et Ianuino Osbergerio, scribis comunis,
M°CC°LXVII°, indictione Xa, die VIII novembris ».

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 464.

Finis et refutatio quam fecerunt Ugo Siccus et Armanus, comites Lavanie,
comuni Ianue a.

Ianue, in capitulo, in presentia domini Guifreoti Graselli, Ianuensis ci-
vitatis potestatis, et astantibus ei domino Alberto de Summaripa eius iudice,
Nicola Mallono et Amico Mallono. Nos Ugo Siccus et Armannus, comites
Lavanie, facimus finem, transationem et omnimodam refutationem vobis
domino Guifreoto Grasello, nomine comunis Ianue, de omni iure, ratione
et actione nobis pertinente ullo iure et quod et quam aliquo modo petere
possemus in libris quadraginta feudi comitum de Lavania in quo portionem
nostram habebamus contra ipsum comune et de domo quam ipsi comuni
exigebamus et de universo demum iure quod occasione consulatus sive
consularie petere possimus b in Lavania et promittimus vobis pro comuni
Ianue quod nullam inde requisitionem faciemus nec fieri faciemus per nos
nec per interpositam personam et si contrafactum fuerit, penam dupli de
quanto requisitio facta fuerit vobis, stipulantibus pro comuni predicto,
promittimus. Et hanc finem et c transactionem et omnimodam remissionem
et d refutationem vobis facimus pro feudi beneficio quod nobis dedistis in
terra de Fravega et Oliveto et in tabulis duodecim terre de Clavari. Actum
eodem loco, vicesimo sexto die novembris.

(S.T.) Ego Ambrosius notarius supradictum instrumentum exemplavi
de cartulario quondam Granarii de Pinasca notarii quem michi dederunt
Obertus Aurie et Carbonus quondam Willelmi Malocelli et quem eis
reddidi, precepto domini Pegoloti Ugutionis de Girard(inis) e, Ianuensium

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  307  –

potestatis, nichil addito vel dempto preter litterarum formam seu abrevia-
turam, sententia non mutata, qui laudavit quod eam vim habeat per omnia
obtineat et firmitatem f quam obtineret illud quod dictus quondam Grana-
rius sua propria manu scripsisset. Anno dominice nativitatis millesimo
CC°XXXIII°, indictione V, die quarta iulii. Testes Rubaldus Anivinus, Al-
bertus Grillus et Bonusvassallus Caligepalii.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hec exempla superius desi-
gnata per Ambrosium notarium, precepto domini Pegoloti Uguetionis de
Girard(inis) e, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de g duobus
pergamenis in quibus exempla super nominata scripta inveni et exemplifi-
cata per dictum Ambrosium et mihi data et consignata per dominum Ober-
tum Aurie, privilegiorum comunis claves tenentem, et secundum quod in
eis vidi et legi per omnia contineri, nichil addito vel diminuto nisi forte lit-
tera vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu
diminutione dictionum vel sensus, ad que corroboranda, iussu dicte pote-
statis, propria manu subscripsi h.

a Finis-Ianue: om. C; Remissio feudi quam Ugo Siccus et Armanus, comites Lavanie, fe-
cerunt comuni Ianue in D”     b possemus in D”    c et: om. C    d remissionem et: om.
C, D”     e scioglimento da D”     f vim per omnia habeat et obtineat firmitatem in D”
g de: in sopralinea in D    h (S.T.) Ego Ambrosius-subscripsi: (S.T.) Ego Thomas de Sancto
Laurentio notarius hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico et originali manuali sive
cartulario quondam facto in tempore potestatie domini Guiffreoti Grasselli, nichil addito
vel diminuto nisi forte littera vel sillaba seu puncto, et hoc causa abreviationis sive distinc-
tionis dictionum vel litterarum, absque ulla corruptione sive diminutione dictionum vel
sensus, ad quod corroborandum, iussu domini Iacobi de Terciago, Ianuensium potestatis,
subscripsi in C.

581

1201, febbraio 18, Genova

I signori di Lagneto e di Celasco stipulano una convenzione col comune
di Genova.
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C o p i aautentica  [C], Vetustior, c. 177 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 56 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 177 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 177 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in IIa, infra in
CLXXVIIIa ».

Per le autentiche di C e D v. n. 614; per quella di C’ v. n. 79.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 438; Codice diplomatico, III, n. 74.

Conventio dominorum de Lagneto et Celasco.

Conventio facta inter comune Ianue et dominos de Lagneto et Celasco
talis est, videlicet quod domini de Lagneto et Celasco cum hominibus suis
debent iurare et iurabunt compagnam Ianue per tempora sicut iurabant a et
debent expendere ipsi et homines sui qui sunt de compagna et erunt in co-
muni per libram de posse suo quod habent a Portuveneris versus Ianuam si-
cut cives expendent in ordinatione consulatus et potestatis qui pro tempore
erunt in Ianua et iurare similiter predictum posse sicut cives faciunt et do-
mini de Celasco tali modo debent iurare compagnam  quod debent libere
tenere castella et terras suas et homines et habere et tenere consuetudines
et iura in terra b sua et districtu suo toto sicut sui antecessores et ipsi usque
hodie habuerunt et tenuerunt, tam feuda quam alodia et insuper drictum c et
tortum sicut soliti sunt possint accipere d a suis hominibus sine omni con-
tradictione comunis Ianue et impedimento et tenere placita sicut solent te-
nere et si aliquis de suis hominibus fecerit reclamationem de ullo predicto-
rum dominorum vel aliquis dominorum de ullo dominorum, non posset
eum convenire nisi sub consule vel consulibus qui pro tempore erunt in La-
gneto et Celasco electis ab ipsis dominis et si aliquis de suis hominibus re-
linqueret terram domini sui vel dominorum suorum, habeat licentiam ille
dominus vel illi domini cuius vel quorum terram relinquerit capere eum si
invenerit in toto districtu Ianue et in tota marca Ianue et reducere ad terram
laborandam sine contradictione comunis Ianue e. Et hec conventio debet
scribi in capitulo consulum et brevi compagne tali modo quod nullo tempore
aliquo modo possit mutari per consules vel potestates sive emendatores et
de hoc faciet comune laudem predictis dominis in publico parlamento et de
hoc tenebuntur consules qui modo sunt et facient teneri consules intratu-
ros sive potestatem et sic per temporis successionem usque in perpetuum.
Iurarunt Ioseramus de Celasco et Willelmus de Lagneto, filius quondam
Armanni de Lagneto, compagnam Ianue sicut in brevi compagne continetur
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et de manifestando posse / (c. 177 v.) suo et quod facient homines suos de
Lagneto et de Celasco f per bonam fidem manifestare posse et expendere g

per libram sicut alii cives Ianue et mandata et ordinationes consulum et
potestatum qui erunt pro tempore h in civitate.

In capitulo. Consules de comuni Guillelmus Embriacus, Nicola Mal-
lonus, Iordanus Richerius, Willelmus Guertius, Nicolaus Aurie et Guido
Spinula preceperunt eis laudem fieri sicut in scripto conventionis inde
pertractate continetur. Decimo octavo die februarii, millesimo ducente-
simo primo, indictione tercia. Hii iuraverunt compagnam: Carlaxarius de
Monterufo, Ricardus de Monterufo, Ugo de Monterufo, Anselmus i de
Monterufo.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
et voluntate domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini
Romedei Rusche, civitatis Ianue potestatis, extraxi et exemplavi de car-
tulario comunis facto in consulatu Willelmi Embriaci maioris, Nicole Mal-
loni, Iordani Richerii, Willelmi Guertii, Nicolai Aurie et Guidonis Spinule j,
secundum quod in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litte-
ra vel sillaba, titulo seu puncto, absque ulla mutatione, corruptione seu di-
minutione dictionum vel sensus, et ad ipsum corroborandum, iussu dicti
iudicis, propria manu subscripsi.

a iurabitur in C’    b in terra: intra in C    c districtum in C’    d accipere possint in
C’    e et in tota-Ianue: om. C’    f et de Celasco: de cetero in C’    g expendent in C’
h pro tempore erunt in C’    i in C corretto su Anselmo    j Guidonis pro (forse il notaio
voleva scrivere prout) Spinule in C’.

582

1214, dicembre 31, Genova

I consoli del comune di Genova stipulano una convenzione con i signori
di Lagneto.

C o p i a  autentica  [D], Vetustior, c. 177 v., da copia autentica in registro, del 1234, da
altra copia autentica di imbreviatura; c o p i a  autentica  [D’], Duplicatum, c. 57 r., dalla
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stessa fonte; c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 177 v., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A, c.
177 v., da E.

Nel margine esterno di E la seguente annotazione di Iacopo Doria: « [Supra in] IIa ».

L’autentica della copia in registro del 1233 apposta al n. 583 è riferibile anche a questo
documento; per quelle di D ed E v. n. 614; per quella di D’ v. n. 79.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 510.

Conventio illorum a de Lagneto.

Nos consules comunis Ianue Iohannes Rubeus, Willelmus Tornellus,
Enricus Guertius, Ansaldus de Mari, Obertus Spinola et Ogerius Piper, de
consilio et voluntate tocius consilii Ianue, pro comuni Ianue et nomine ip-
sius comunis, vobis Petro Golta b, Tignoso de Lagneto, Tealdo de Lagneto,
Bertrami de Lagneto, Balduino c, filio quondam Oddolini, pro te et fratre
tuo, et Girardo, filio Alberti de Lagneto, pro te et ipso d fratre tuo, reci-
pientibus pro vobis et Bisacia cum fratribus suis, Marino de Lagneto, Ber-
nardo Alberto Musso et Alberto, fratre Bertramis, promittimus observare
integre et absque ulla diminutione omnes infrascriptas conventiones, vide-
licet ut de cetero vos et homines e vestri sitis cives f Ianue et honoribus civita-
tis concedimus vos habere et tenere homines vestros sicut habetis et tenetis
et de cetero acquisieritis g preter eos qui sunt de compagna Ianue et omnes
burgenses de Celasco et de Lagneto et Lacu et ceteros homines h vestros
quos hodie habetis et tenetis qui non sunt de compagna ut eos habeatis et
teneatis ad faciendum exinde quicquid volueritis. Sententiam quoque latam
per nobilem virum Lanfrancum Rubeum faciemus per homines Montis Ru-
bei observari dominis de Lagneto et Celasco in sortem, videlicet si in pe-
nam non inciderint et si in penam inciderint in ipsam penam si eam elegeri-
tis et volueritis. Homines quoque quos habetis in Montalto i vel de cetero
habebitis vobis habere et tenere concedimus sicut illis de Passiano aliquam j

dominationem habent vel habuerint in Montaldo eandem dominationem
vobis concedimus nec ullam dominationem hominibus de Passiano in pre-
dicto castro dabimus nec ipsos homines vestros nulla dacita vel collecta
gravabimus. Verumtamen pro vobis et hominibus vestris debetis expendere
et conferre ad servicia civilia civitatis sicut alii cives, videlicet ex tribus par-
tibus pro libris trescentis septuaginta quinque tantum nec possit augeri
contra vos vel imponi in posse vestro vel hominum vestrorum ultra predic-
tam quantitatem librarum CCCLXXV. Habeant etiam homines vestri plenam
libertatem adducendi Ianuam vinum et oleum que oriantur in terris vestris

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

I  LIBRI  IURIUM  DELLA  REPUBBLICA  DI  GENOVA

–  311  –

et ceteras merces et vendendi sicut cives Ian(uenses) k nec possint aliquo
gravamine honerari vel dacita nisi prout fient cives Ianuenses l et homines
de compagna Ianue. Compagnam ipsam intrare debetis vos et homines ve-
stri et iurare sicut ceteri cives et facere iuramentum potestatis vel consulum
comunis Ianue qui pro tempore fuerint, eo salvo quod non teneamini stare
in civitate Ianue nec a loco vestro removere. Vos et possessiones vestras et
bona omnia que nunc tenetis vel alius pro vobis seu de cetero acquisieritis
comune Ianue vobis defendere et manutenere iuvabit contra omnes perso-
nas. Concordiam vel conventionem nullam faciet cum aliqua persona in qua
non sitis sicut alii cives. Possitis autem eligere potestatem vel consules inter
vos et de vobis vel unde volueritis ad audiendas et diffiniendas rationes ve-
stras et hominum vestrorum, predicta potestate iurante vel consulibus omni
anno precepta comunis Ianue in ordinamento consulum vel potestatis co-
munis Ianue qui pro tempore fuerint antequam vestrum subeat m iuramen-
tum, et qui teneantur observare conventiones et pactiones suprascriptas et
infrascriptas. In servitiis comunis Ianue vos et homines vestri ire debetis si-
cut alii cives Ianue et homines de compagna Ianue ita quod quando civitas
pro comuni exercitum fecerit vel cavalcatam a Sygestro infra versus Ianuam
debetis habere expensas victus a comuni Ianue, a Sygestro vero ultra usque
Portumveneris debetis in ipso exercitu vel cavalcata ire et manere ad expen-
sas vestras victus per dies duos, deinde ad expensas n comunis Ianue victus
nec aliquod gravamen vobis possit imponi eo salvo quod si Ian(ue) k civis
conquestus fuerit de vobis et hominibus vestris, teneantur respondere et esse
sub consulibus Ianue ita tamen quod homines vestri aliqua occasione non
possint vos o ad aliam iurisdictionem provocare vel ducere, licet venirent
habitare Ian(uam) vel alibi extra civitatem in districtum p Ianue. Et si quis
occasione q huius pacti et conventionis placitaverit et impedimentum vobis
proinde prestiterit, teneatur comune Ianue vos adiuvare et tueri suo posse
bona fide nec consentiet comune alicui civi vel r alicui de districtu Ianue ali-
quid habere s de terris vel possessionibus vestris t quas tenetis vos et homi-
nes vestri aliquo modo neque compera neque alia occasione ultra volunta-
tem / (c. 178 r.) vestram. Predicta omnia pro comuni Ianue promittimus
vobis attendere et observare et per emendatores huius anni faciemus emen-
dari quod comune Ianue teneatur observare predicta et contra venire non
possit et in brevi compagne faciemus apponi quod omnes homines huius
civitatis teneantur consiliari ut predicte conventiones firme et inconcusse
permaneant nec debeant in contrarium consiliari et si consul fuerit teneatur
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ea observare nec debeant u in v contrarium. Insuper w promittimus vobis
quod faciemus iurare consules futuros ut omnia predicta conservent et per
teneamini relinquemus ut non posint contravenire et quod inde successores
suos consules vel potestates teneantur similiter alligare et ita per temporis
successionem usque in perpetuum sub pena librarum trecentarum auri ut
supra dictum est. De pertinentibus ad eos iuraverunt Petrus Goltus, Tigno-
sus de Lagneto et Tealdus, Bertrames et Balduinus c filius Odolini et Girar-
dus filius Alberti de Lagneto attendere et observare et contra non venire.
Actum Ianue, in domo Oliverii Merende de Loculi. Testes Willelmus de
Nigro, Pascalis Marçhonus x, Pascalis Cassitius, Oglerius Panis et Bonus-
vassallus Calligepallii. Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo
quinto decimo, indictione IIa, ultima die decembris, post completorium.

a dominorum in D’    b Petro de Golta in D’    c Baudoino, Baudoinus in D’
d ipso: pro in D’    e homines: heredes in D’    f cives sitis in D’    g acquisiveritis in D’
h nel margine esterno di D’ la seguente annotazione trecentesca Iste locus est ex toto comunis
Ianue et sub iurisdicione potestacie Vernaciarum (?)    i nel margine esterno di D’ la seguente
annotazione trecentesca Iste Mons Altus est in vale Levanti et de Montalis. Ex hoc vide quod
comune concedebat dominationem illorum de Paxano    j Passiano, preter illos qui remane-
bunt in compagna. Et si forte domini de Passiano aliquam in D’    k scioglimento da D’
l nec possint-Ianuenses: om. D’    m subeant in D’    n vestras-expensas: om. D’    o vos:
ripetuto in D’    p districtu in D’    q quis vos occasione in D’    r seu in D’    s habere
aliquid in D’    t vestris: om. D’    u debeat in D’    v in: om. D’    w contrarium operari
insuper in D’    x Marionus in D’.

583

1214, dicembre 31, Genova

I signori di Lagneto rinunciano alla contribuzione annua di 50 lire do-
vuta dal comune di Genova.

C o p i a  autentica  [D], Vetustior, c. 178 r., da copia autentica in registro, del 1234, da
altra copia autentica di imbreviatura; c o p i a  autentica  [D’], Duplicatum, c. 57 v., dalla
stessa fonte; c o p i a  autentica  [E], Settimo, c. 178 r., da D; c o p i a  semplice  [F], Liber A, c.
178 r., da E.
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Nel margine esterno di di D’ la seguente annotazione trecentesca: « Hic nominantur illi
de Spinolis »; in quello di E, di mano di Iacopo Doria: « Supra in IIa » e « Nota ».

Per le autentiche di D ed E v. n. 614; per quella di D’ v. n. 79.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 511.

Finis et remissio quam homines de Lagneto fecerunt comuni Ianue de feu-
do eorum a.

Nos Petrus de Golta et socii predicti, pro nobis et ceteris hominibus
de Lagneto et de Celasco, vobis consulibus comunis b Ianue Iohanni Rubeo,
Willelmo Tornello, Enrico Guercio et Ansaldo de Mari, Oberto Spinule et
Oglerio Piperi, pro comuni Ianue et nomine ipsius comunis, finem facimus
et remissionem et pactum de non petendo de feudo sive beneficio feudi li-
brarum quinquaginta quas annuatim a comuni Ianue habebamus vel aliqua
persona pro nobis, preter de libris novem quas Symon de Felegaria et
Obertus Malocellus quondam pro nobis recipiebant a comuni Ianue quibus
nos privastis et defraudastis c eo quod mandata comunis Ianue et ea que
comuni Ianue facere debebamus tempore marchionum d Malaspine adim-
plere negleximus. Quam cessionem et remissionem firmam habere omni
tempore et non contravenire per nos vel heredes nostros vel aliqua persona
pro nobis et quod inde requisicio vel molestia non e fuerit adversus ipsum
comune promittimus et si contrafactum foret, penam quingentarum marca-
rum argenti vobis, pro comuni Ianue stipulantibus, promittimus et inde
omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus. Ut supra
dictum est iuramus, tactis sacrosanctis evangeliis, bona fide, sine fraude at-
tendere et observare et contra non venire f. Actum Ianue, eodem die et loco
et coram eisdem testibus et hora.

(S.T.) Ego Vassallus notarius supradicta instrumenta exemplavi de car-
tulario quondam Ugonis g de Castelleto notarii quem mihi dederunt Obertus
Aurie et Carbonus Willelmi Malocelli et quem eis reddidi, precepto domini
Pegoloti Uguetionis de Girard(inis) h, Ianuensium potestatis, nil addito vel
dempto preter litterarum i formam seu abreviaturam, sententia non mutata,
qui laudavit quod eam vim per omnia obtineant et j firmitatem quam obti-
nerent illa que dictus quondam Ugo sua propria manu scripsisset. Anno
dominice nativitatis millesimo CC°XXXIII°, indictione Va, die XX° aprilis, in-
ter nonam et vesperas. Testes Enricus de Domoculta, Willelmus de Quinto
et predicti Obertus Aurie et Carbonus Mallocellus.
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(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de man-
dato domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de quodam pergameno
manu Vassalli notarii transcripto, sicut in eo vidi et legi per omnia contineri,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto,
absque ulla diminutione dictionum vel sensus, ad quod corroborandum,
iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a Finis-eorum: om. D’    b comuni in D’    c nel margine esterno di D’ la seguente an-
notazione trecentesca No(ta) verba privastis et defraudastis    d in D corretto su marchionis
e non: om. D’    f et non contra venire in D’    g nel margine esterno di E, di mano di Iacopo
Doria, Marchisii    h scioglimento da D’    i litterum in D    j et: om. D.

584

<1215>, gennaio 2, Genova

I signori di Rivalta stipulano una convenzione col comune di Genova.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 178 r., da copia autentica di imbreviatura in registro,
del 1234; c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 59 v., dalla stessa fonte; c o p i a  au-
tentica  [D], Settimo, c. 178 r., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 178 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Infra in ista », ri-
petuta in coincidenza con gli impegni genovesi.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ri-
chardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico registro comunis
Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato ta-
men domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bo-
nihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, in-
dictione XIII, die vigesima iunii ».

Per l’indicazione dell’anno occorre fare riferimento ai nomi dei consoli: OLIVIERI, Serie
dei consoli, p. 430.

E d i z i o n e: Liber iurium, I, n. 512.

Conventio illorum de Rivalta pro comuni Ianue a.
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Nos Beaqua et Pedecinus, domini de Rivalta, pro nobis et Orandino b

et Marabutino et pro hominibus de Rivalta et descendentibus ex nobis et
ipsis, promittimus vobis Ian(ue) c consulibus de comuni Iohanni Rubeo,
Willelmo Tornello, Enrico Guertio, Ansaldo de Mari, Oberto Spinule et
Oglerio Piperi, recipientibus nomine comunis Ianue, quod de cetero erimus
cives Ianue et civilitatem iurabimus quandocumque a consulibus comunis
Ianue vel potestate qui pro tempore fuerint fuerimus requisiti in ordinatio-
ne ipsorum. Castrum Rivalte guarnitum et disguarnitum dabimus et consi-
gnabimus in virtute comunis Ianue vel nuntii sui quandocumque a consuli-
bus comunis Ianue vel potestate qui pro tempore fuerint per se vel litteras
suas aut nuncium fuerit requisitum et de ipso castro et hominibus habitan-
tibus in ipso castro et pertinentiis suis vel qui de cetero habitabunt pacem
et guerram faciemus in ordinatione et mandato consulum comunis Ianue
vel potestatis qui pro tempore fuerint. In exercitu et expeditione et caval-
catis comunis Ianue et ceteris servitiis comunis ipsius d ibimus et stabimus
in ordinatione consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore
fuerint secundum quod fecerint cives Ianue, videlicet a Sigestro versus Ia-
nuam et castro Corvarie ultra versus Portumveneris ad expensas victus
comunis Ianue et infra confinia / (c. 178 v.) ipsa ad dispendium nostrum
ut supra dictum est. Iuravit Beaqua et Pedecinus, tactis sacrosanctis
evangeliis, attendere et observare et contra non venire. Actum Ianue, in
capitulo. Testes Sorleonus Piper e, Iohannes Cintraci, Pascalis Caxitius,
Ugo de Castelleto et Nic(olaus) filius Oglerii f Panis. Secundo die ianuarii,
inter nonam et vesperas.

Conventio pro dominis et hominibus de Rivalta g.

Nos consules comunis Ianue Iohannes Rubeus, Willelmus Tornellus,
Enricus Guertius, Ansaldus de Mari, Obertus Spinola et Oglerius Piper, de
voluntate et beneplacito consilii Ianue, pro comuni Ianue et nomine ipsius
comunis, promittimus vobis Beaque, Pedecino, recipientibus pro vobis,
Orandino et Marabotino h et hominibus de Rivalta et descendentibus ex
vobis et ipsis, quod comune Ianue vos et ipsos recipiet et habebit in cives et
quod salvabit et custodiet et defendet vos et homines vestros et res vestras
et specialiter castrum Rivalte cum habitatoribus ipsius castri contra omnes
personas nec patietur quod pro aliqua de causa que hucusque acciderit vel
que facta sit aut commissa per vos vel homines vestros possitis vel debeatis
in Ianua vel in districtu Ianue conveniri ullave demum inquietudine mole-
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stari neque de castro Rivalte et eius curia et districtu et habitatoribus ipsius
castri possitis de cetero ad rationem faciendam compelli in Ianua vel in di-
strictu Ianue pro aliquo i iure quod in predictis a persona aliqua peteretur.
De placitis autem et querimoniis que vertentur inter homines ipsius loci
homines Rivalte debent esse et existere sub examine consulum vel j recto-
rum Rivalte qui pro tempore fuerint. De hiis vero que mote fuerint ab ali-
quo existenti extra districtum Rivalte debent homines Rivalte respondere et
esse sub examine k consulum comunis Ianue vel potestatis qui pro tempore
fuerint vel sub potestate que pro comuni Ianue fuerit constituta in partibus
Corvarie. Non cogemus vos ad collectam aliquam vel dacitam de castro ipso
et curia et pertinentiis suis in posterum dandam contra voluntatem vestram.
Eodem die, hora l et loco et coram eisdem testibus.

(S.T.) Ego Lantelmus, notarius sacri palatii, hoc exemplum, de mandato
domini Willelmi de Guilliençono, iudicis et assessoris domini Romedei
Rusche m, Ianuensium potestatis, extraxi et exemplavi de cartulario quon-
dam Marchisii scribe secundum quod in eo vidi et legi per omnia contineri,
nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto,
absque ulla mutatione, corruptione seu diminutione dictionum vel sensus,
ad quod corroborandum, iussu dicti iudicis, propria manu subscripsi.

a pro comuni Ianue: om. C’    b Oradino in C’    c scioglimento da C’    d ipsius
comunis in C’    e Piper: om. C’    f Oglerii filius in C’    g Conventio-Rivalta: om. C’
h Morabitino in C’    i aliqua in C’    j vel: in C in sopralinea su et espunto    k sub exami-
ne: ripetuto in C’    l die hora: om. C’    m Rusche: om. C’.

585

1211, novembre 10, Genova

Ruggero de Cagnanega, causidicus di Raniero Cotta, podestà di Genova,
si impegna, per conto del Comune, all’osservanza della convenzione stipulata
con i signori da Passano.

C o p i a  autentica  [C], Vetustior, c. 178 v., da copia autentica in registro, del 1234;
c o p i a  autentica  [C’], Duplicatum, c. 51 r., dalla stessa fonte; c o p i a  autentica  [D], Setti-
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mo, c. 178 v., da C; c o p i a  semplice  [E], Liber A, c. 178 v., da D; c o p i a  autentica del
1500  [F’], Archivio Pallavicini di Genova, Rezzo, n. 30, c. 4 r., da D attraverso un perduto ma-
noscritto dei da Passano.

Inserto in n. 832: [B], Vetustior, c. 294 v., [D’], Liber A, c. 312 v., [D”], Duplicatum, c.
55 v.; inserti nello stesso documento [F] A.S.G., Libri iurium, II, c. 433 v. (n. 376 dello sche-
ma), Archivio Pallavicini di Genova, Rezzo, n. 30, [G] c. 13 r., [H], c. 10 r., [H’] c. 18 r., tutti
derivati da C’ attraverso altri esemplari deperditi.

Nel margine esterno di C’ la seguente annotazione trecentesca: « Nichil pronunt(iat) pro
hominibus Levanti »; in quello di D, di mano di Iacopo Doria: « Supra in IIa, infra in
CLXXVIIIIa », oltre a « Nota » duplicato.

Per le autentiche di C e D v. n. 614; C’ è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Ri-
chardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico registro comunis
Ianue scripto manu Lantelmi notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte
littera vel sillaba, titulo seu puncto abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato ta-
men domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bo-
nihominis, Loisio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°I°, in-
dictione XIII, die vigesima iunii ». F è così autenticata: « Millesimo quingentessimo, die IIItia ia-
nuarii. Extractum est ut supra de quodam libro, coperto coreo vermilio, de cartis ad numerum
viginti sex pergameni, in quibus erant et sunt quasi scripte carte novem, existente penes An-
dream de Passano condam Stefani, et hoc ad instanciam et requisicionem dicti Andree pro suo
interesse, dubitantis de amissione dicti libri, habito prius in predictis speciali mandato ab egre-
gio domino vicario salle prime magnifici domini potestatis Ianue, manu Genesii de Rapallo nota-
rii, ad instanciam dicti Andree de Passano. (S.) Stefanus Testera notarius ».

E d i z i o n e: Dell’antichità, p. 22; Liber iurium, I, n. 505; GIORDANO, n. 4.

Conventio illorum a de Paxano.

Rogerius de Cagnanega, causidicus domini Rainerii Cote, Ian(uen-
sium) b potestatis, de mandato et voluntate c ipsius domini Rainerii nec non
et totius consilii comunis Ianue, nomine ipsius comunis, vobis Rollando de
Paxano, Francesco Provinciali, Rubaldalie et Oberto filio Dalfini, recipien-
tibus pro vobis et ceteris dominis de Paxano et hominibus vestris, promit-
timus observare integre absque mutatione d omnes infrascriptas conventio-
nes, videlicet ut de cetero vos et heredes vestri cives sitis Ianue e et honori-
bus civitatis concedimus vos f habere et tenere homines vestros sicut habetis
et tenetis et de cetero acquisiveritis a loco qui dicitur Nemolium ultra, quos
homines vestros nulla dacita vel collecta g gravabimus, sed vos pro vobis et
hominibus vestris debebitis expendere et conferre ad servitia civitatis sicut
alii cives pro libris duabus milibus h tantum nec possit augeri contra vos vel
imponi i posse vestrum j vel hominum vestrorum ultra libras duo milia. Ha-
beant etiam homines vestri plenam libertatem adducendi Ianuam vinum k,
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oleum et ceteras merces et vendendi sicut cives Ianue l nec possint aliquo
gravamine onerari vel dacita nisi prout fient m cives Ianue et homines de
compagna Ianue. Compagnam Ianue intrare debetis vos et homines vestri
et iurare sicut ceteri cives et facere sacramentum potestatis vel consulum co-
munis Ianue qui pro tempore fuerint, eo salvo quod homines vestri qui
non n sunt de compagna Ianue permaneant eo modo quo erant et sunt
modo. Vos et possessiones vestras et bona omnia que nunc tenetis vel alius
pro vobis seu de cetero acquisiveritis o, exceptis hominibus qui licet sint de
cetero acquisiti, tamen drictus comunis et redditus dare debeant sicut et
ceteri qui non fuerint de compagna, tenebitur comune Ianue vobis defende-
re et manutenere contra omnes personas sicut et aliis civibus suis. Domos
autem quas maiores vestri tenuerunt in civitate Ianue dabimus et trademus
vobis et expediemus nisi probatum fuerit quod vos vel maiores vestri ven-
dicionem fecissetis vel alienationem. Concordiam vel conventionem nullam
faciet cum aliqua persona in qua non sitis sicut alii cives. Possitis autem p

eligere potestatem vel consules inter vos et de vobis vel unde volueritis ad
audiendas et diffiniendas rationes vestras et hominum vestrorum, predicta
potestate iurante q vel consulibus omni anno r precepta comunis Ianue in
ordinatione s consulum vel potestatis Ianue qui pro tempore fuerint ante-
quam vestrum subeant iuramentum. In servitiis t comunis Ianue vos et ho-
mines vestri ire debetis sicut alii cives Ianue et homines de compagna Ianue
nec aliud gravamen vobis possit imponi, eo salvo quod si Ian(ue) u civis
conquestus fuerit de vobis et hominibus vestris, teneatur v respondere et es-
se sub consulibus Ianue. Predicta omnia pro comuni Ianue promittimus
vobis attendere et observare et per emendatores huius anni faciemus emen-
dari quod comune Ianue teneatur observare predicta et non possit contra-
venire et in brevi compagne faciemus apponi quod omnes homines huius
civitatis inde teneantur et si fuerint consiliatores, teneantur consiliari ut
conventiones predicte firme semper maneant nec debeant contrarium con-
siliari et si consul fuerit, teneatur ea observare nec debeat contrarium ope-
rari. Insuper promittimus vobis quod faciemus iurare consules futuros ut
omnia predicta conservent w et per teneamini x eis relinquemus ut non pos-
sint contravenire et quod ipsi successores suos consules vel pot(estates) y